
 28 – sábado, 20 de outubro de 2018 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

Defensoria Pública do 
Estado de minas Gerais

Defensor Público-Geral: Gério Patrocínio Soares

Expediente
 Deliberação nº 052 de 2018

Dispõe sobre o julgamento do procedimento nº 020 de 2017
O Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais, 
no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Complementar nº 80/94, 
alterada pela Lei Complementar nº 132/09 e no artigo 28, incisos I, vIII 
e xxvI, da Lei Complementar Estadual nº 65, de 2003, e com base no 
procedimento nº 020 de 2017, reunido em sua 10ª sessão ordinária, rea-
lizada em 05 de outubro de 2018, delibera:
Art . 1 .º Negar provimento aos pedidos contidos no procedimento nº 020 
de 2017, aviado por Renata da Cunha Martins, madep 0593 .
Belo Horizonte, 05 de outubro de 2018

Gério Patrocínio Soares
 Presidente do Conselho Superior

19 1157193 - 1
 RESOLuÇÃO N . 249/2018

Dispõe sobre a designação de assessora para a Assessoria 
de Administração Estratégica e Inovação .

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de atribuições previstas no art . 9º, incisos I, vII e xII, 
e o art .6º, inciso Iv, alínea h, ambos da Lei Complementar n . 65, de 16 
de janeiro de 2003;
 RESOLvE:
Art . 1º Dispensar a defensora pública MARINA LAGE PESSOA DA 
COSTA, Madep 564, das funções de Assessora de Planejamento e 
Infraestrutura da Defensoria Pública-Geral .
Art . 2º Designar a defensora pública MARINA LAGE PESSOA DA 
COSTA, Madep 564, para as funções de Assessora de Administração 
Estratégica e Inovação, a partir de 19/10/2018, o que ocorrerá com pre-
juízo das suas atribuições no órgão de atuação de sua titularidade, atri-
buindo-lhe as funções previstas na Resolução n . 248/2018 .
Art . 3º . Esta resolução entre em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 19 de outubro de 2018 .

Gério Patrocínio Soares
 Defensor Público-Geral

19 1157101 - 1
 RESOLuÇÃO N . 248/2018

Dispõe sobre a Assessoria de Administração Estratégica e Inovação
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de atribuição prevista no art . 9º, incisos I, III, xII 
e xvIII, da Lei Complementar n . 65, de 2003, CONSIDERANDO o 
art .6º, inciso Iv, alínea h da Lei Complementar n . 65, de 2003; CON-
SIDERANDO o Planejamento Estratégico da Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais desenvolvido para o período de 2018 a 2023, 
RESOLvE:
Art. 1º. Fixar as atribuições Assessoria de Administração Estratégica e 
Inovação, competindo-lhe:
I- assessorar a Defensoria Pública-Geral e a Subdefensoria Pública-Ge-
ral na determinação de políticas e gerenciamento dos projetos estraté-
gicos da instituição;
II- auxiliar na execução do Planejamento Estratégico vigente, bem 
como de sua revisão, se necessário, determinando metodologias e 
modelos de gerenciamento de projetos, e oferecer apoio, orientação e 
monitoramento aos projetos priorizados;
III- auxiliar na elaboração de minuta do Plano Geral de Atuação, obser-
vado o Planejamento Estratégico vigente;
IV- auxiliar na execução do Plano Geral de Atuação;
V- definir os instrumentos de acompanhamento de projetos e calendário 
de reuniões de monitoramento;
vI- gerenciar, diretamente ou por meio de monitoramento das equi-
pes de projeto designadas, os projetos priorizados pelo Planejamento 
Estratégico;
vII- articular junto a Administração Superior da Defensoria Pública a 
implementação do Planejamento Estratégico;
vIII- atuar de forma conjunta com a Coordenação de Projetos e Convê-
nios na gestão do portfólio de projetos estratégicos;
IX- dar publicidade às informações sobre o desempenho dos projetos 
estratégicos;
X- auxiliar na elaboração de minuta dos Planejamentos Estratégicos 
vindouros;
 Art . 2º . A missão, a visão, os valores e as estratégias institucionais pre-
vistos no Plano Estratégico da Defensoria Pública do Estado de Minas 
Gerais vigente nortearão a gestão de projetos estratégicos .
Art . 3º . Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 19 de outubro de 2018 .

 Gério Patrocínio Soares
Defensor Público-Geral

19 1157100 - 1

O Subcorregedor Geral de Polícia Civil, Dr . Luiz Carlos Ferreira, res-
pondendo pela Corregedoria Geral de Polícia Civil acolheu a proposi-
ção da Comissão Processante e reconheceu a extinção da punibilidade 
do acusado, pela prescrição, determinando o arquivamento dos autos .

Processo Administrativo N .º: 242 .020/2017 .
Acusado: Paulo José de Oliveira, Investigador de Polícia, Nível I, Masp 
1 .221 .037-3 .
Transgressões Disciplinares: Art . 144, inciso III c/c art . 149; art .150, 
inciso xxxII; art . 151, inciso III e art . 159, inciso Ix, todos da Lei 
Estadual nº 5 .406/69 .
O Subcorregedor Geral de Polícia Civil, Dr . Luiz Carlos Ferreira, res-
pondendo pela Corregedoria Geral de Polícia Civil acolheu a proposi-
ção da Comissão Processante e reconheceu a extinção da punibilidade 
do acusado, em analogia ao art . 107, inciso I do Código Penal Brasi-
leiro, determinando o arquivamento dos autos .

Processo Administrativo N .º: 225 .777/2018 .
Acusado: Cássio Barbosa de Souza, Investigador de Polícia, Nível III, 
Masp 386 .335-4 .
Transgressões Disciplinares: Art . 143 c/c art . 144, inciso III c/c art . 149; 
art .150, incisos xv, xxIII e xxx; art . 152, parágrafo 2º, incisos I, II, 
III e Iv; art . 158, inciso II e art . 159, inciso Ix, todos da Lei Estadual 
nº 5 .406/69 .
O Subcorregedor Geral de Polícia Civil, Dr . Luiz Carlos Ferreira, res-
pondendo pela Corregedoria Geral de Polícia Civil acolheu a proposi-
ção da Comissão Processante e reconheceu a extinção da punibilidade 
do acusado, em analogia ao art . 107, inciso I do Código Penal Brasi-
leiro, determinando o arquivamento dos autos .

Processo Administrativo N .º: 129 .153/2016 .
Acusado: Dionísio Leonardo Nogueira, Investigador de Polícia, Nível 
Especial, Masp 343 .774-6 .
Transgressões Disciplinares: Art . 144, incisos III e vI c/c art . 149; 
art .150, incisos xxIII, xxx e xxxIv; art . 158, inciso II e art . 159, 
incisos vII e Ix, todos da Lei Estadual nº 5 .406/69 .
O Subcorregedor Geral de Polícia Civil, Dr . Luiz Carlos Ferreira, res-
pondendo pela Corregedoria Geral de Polícia Civil tendo em vista a 
conclusão do Processo Administrativo em epígrafe, acolheu a propo-
sição da Comissão Processante e absolveu o acusado das imputações 
que lhe foram atribuídas, por insuficiência de provas, determinando o 
arquivamento dos autos .
Belo Horizonte, 18 de outubro de 2018 .

Luiz Carlos Ferreira
Subcorregedor-Geral de Polícia Civil

(Respondendo pela Corregedoria Geral de Polícia Civil)

Hospital da Polícia Civil

Portaria nº 40/2018
O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e no exercício de suas funções, resolve:
I . conceder licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 60 da 
Lei Complementar nº 129 de 08 .11 .2013, aos seguintes servidores:
MASP . 293 .578-1, Jarlan Barbosa Bittencourt, Escrivão de Polícia, 
lotado em Salinas 8 dias a partir de 2/10/18 .
MASP . 293 .949-4, Alneir Rubens Campos, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 45 dias a partir de 7/10/18, em prorrogação .
MASP . 341 .016-4, Wellington Ribeiro da Silva, Escrivão de Polícia, 
lotado em Ipanema, 20 dias a partir de 4/10/18, em prorrogação .
MASP . 341 .646-8, Jaqueline Patrícia de Oliveira Alonso, Inves-
tigador de Polícia, lotado na Capital, 1 dia a partir de 11/10/18, em 
prorrogação .
MASP . 342 .087-4, Edson Gomes de Oliveira, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 60 dias a partir de 10/10/18 .
MASP . 342 .104-7, José de Souza Santos, Investigador de Polícia, 
lotado em Teófilo Otoni, 5 dias a partir de 24/9/18.
MASP . 344 .087-2, Saulo Emanuel da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 15 dias a partir de 8/10/18 .
MASP . 349 .188-3, André Azevedo Moreira, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 180 dias a partir de 2/10/18, em prorrogação .
MASP . 349 .294-9, Nicélia Maria Soares vieira, Investigador de Polí-
cia, lotado em Conselheiro Pena, 5 dias a partir de 3/10/18 .
MASP . 352 .106-9, Gerson Ferreira Barbosa, Investigador de Polícia, 
lotado em Itacarambi, 30 dias a partir de 2/10/18, em prorrogação .
MASP . 378 .490-7, Maryzânia Liboredo Rocha, Técnico Assistente da 
Polícia Civil, 15 dias a partir de 12/10/18, em prorrogação .
MASP . 386 .117-6, Cláudio Henrique Fróes da Silva, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 7 dias a partir de 10/10/18 .
MASP . 386 .219-0, Líliam Fernandes de Cales, Delegado de Polícia, 
lotado em Governador valadares, 5 dias a partir de 23/9/18 .
MASP . 386 .330-5, viviane Nepomuceno Rodrigues, Escrivão de Polí-
cia, lotado em Piranga, 60 dias a partir de 18/9/18 .
MASP . 387 .362-7, Iêssa Marina Ferreira Santos, Escrivão de Polícia, 
lotado em Coração de Jesus, 43 dias a partir de 29/9/18 .
MASP . 387 .378-3, Marden Fonseca Aquino, Escrivão de Polícia, 
lotado em Mirabela, 2 dias a partir de 4/10/18, em prorrogação e 15 
dias a partir de 8/10/18 .
MASP . 391 .271-4, Renato Nolasco Galvão, Perito Criminal, lotado em 
Teófilo Otoni, 60 dias a partir de 13/10/18, em prorrogação.
MASP . 458 .269-8, Bruno Augusto de Abreu, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 12/10/18, em prorrogação .
MASP . 546 .867-3, Wanderson Aparecido Gonzaga, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 60 dias a partir de 9/10/18, em prorrogação .
MASP . 667 .748-8, Silas de Jesus Ferreira, Investigador de Polícia, 
lotado em ubá, 5 dias a partir de 4/10/18 .
MASP . 667 .929-4, Karina de Oliveira, Escrivão de Polícia, lotado em 
uberaba, 10 dias a partir de 27/9/18 .
MASP . 668 .020-1, Carla Franciely Mendes vieira, Investigador de 
Polícia, lotado em Montes Claros, 2 dias a partir de 4/10/18 .
MASP . 668 .177-9, Luzimar Aparecida de Paula Bonaparte, Investiga-
dor de Polícia, lotado em Montes Claros, 7 dias a partir de 27/9/18 e 8 
dias a partir de 4/10/18, em prorrogação .
MASP. 905.102-0, José Augusto Ferrari, Auxiliar da Polícia, lotado em 
Matozinhos, 90 dias a partir de 14/10/18, em prorrogação .
MASP. 929.581-7, William Severino Vieira, Auxiliar da Polícia Civil, 
lotado em Contagem, 120 dias a partir de 7/10/18, em prorrogação .
MASP . 931 .001-2, Cláudia valéria Aguiar, Escrivão de Polícia, lotado 
em Manhumirim, 18 dias a partir de 30/9/18, em prorrogação .
MASP . 1 .060 .947-7, Elenice de Souza Tuelher, Escrivão de Polícia, 
lotado em Manhumirim, 39 dias a partir de 8/9/18, em prorrogação .
MASP . 1 .061 .130-9, Mairtes de Oliveira Santos valderrama, Investiga-
dor de Polícia, lotado em Janaúba, 2 dias a partir de 27/9/18 .
MASP . 1 .094 .371-0, Regiane viana de Castro Ribeiro, Investigador de 
Polícia, lotado em Caldas, 15 dias a partir de 6/10/18, em prorrogação .
MASP . 1 .113 .573-8, Leonardo José Santana veloso, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 11 dias a partir de 29/9/18, em prorrogação .
MASP . 1 .113 .999-5, Farley Alves Albuquerque, Investigador de Polí-
cia, lotado em Janaúba, 8 dias a partir de 1/10/18 .
MASP . 1 .115 .803-7, Kenderson Wallace Martins, Investigador de Polí-
cia, lotado em Contagem, 2 dias a partir de 5/10/18 .
MASP . 1 .145 .222-4, Fernanda Carvalho Brito, Perito Criminal, lotado 
na Capital, 15 dias a partir de 9/10/18 .
MASP . 1 .145 .265-3, Renata Cristina Bueno e Silva, Perito Criminal, 
lotado na Capital, 2 dias a partir de 10/10/18, em prorrogação .
MASP . 1 .145 .268-7, Rodrigo Henrique Alves, Perito Criminal, lotado 
na Capital, 6 dias a partir de 10/10/18, em prorrogação .
MASP . 1 .176 .649-0, Willian Sebastião de Souza, Médico Legista, 
lotado em Ipatinga, 30 dias a partir de 5/10/18 .
MASP . 1 .187 .186-6, Andréa Rosane de Jesus Freitas, Escrivão de Polí-
cia, lotado em São João do Paraíso, 4 dias a partir de 2/10/18 .
MASP . 1 .188 .781-7, Fábio Correia do Nascimento, Delegado de Polí-
cia, lotado em Muriaé, 30 dias a partir de 5/10/18 .
MASP . 1 .189 .256-9, vanessa Cristina de Moura Souto, Escrivão de 
Polícia, lotado em Formiga, 15 dias a partir de 10/9/18 .
MASP . 1 .189 .466-4, Tatiane Graziele da Silva Gomes, Escrivão de 
Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 6/10/18, em prorrogação .
MASP . 1 .233 .051-0, Maurícia de Souza Guerra Neta, Escrivão de Polí-
cia, lotado em Rio Pardo de Minas, 4 dias a partir de 2/10/18 .
MASP. 1.233.220-1, Leuzeny Teixeira Moreira, Escrivão de Polícia, 
lotado em Montes Claros, 2 dias a partir de 28/9/18 .
MASP . 1 .233 .837-2, Thiago Prates de Oliveira, Escrivão de Polícia, 
lotado na Capital, 3 dias a partir de 8/10/18 .
MASP . 1 .242 .029-5, Osvaldo Andrade Filho, Investigador de Polícia, 
lotado em uberlândia, 2 dias a partir de 1/10/18 .

Polícia militar do Estado 
de minas Gerais
Comandante-Geral: Cel PM Helbert Figueiró de Lourdes

Expediente
Atos assinados pelo Diretor de Recursos Humanos da Policia Militar 
de Minas Gerais:
- no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso II, do 
artigo 1º, da Resolução n . 3 .806, de 10/03/2005, avocada pelo inciso III, 
do artigo 1º, do Decreto Estadual n . 36 .885, de 23/05/1995, resolve:

 TRANSFERÊNCIA PARA RESERvA NÃO REMuNERADA
 O CORONEL PM DIRETOR DE RECuRSOS HuMANOS DA 
POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso da competência que 
lhe foi subdelegada pelo art . 1º, inciso I, da Resolução n . 3 .806, de 10 
de março de 2005, c/c o artigo 1º, inciso III, do Decreto Estadual de n . 
36 .885, de 23 de maio de 1995, e:

 1 CONSIDERANDO QuE: 1 .1 o n . 142 .733-5, 2º Ten QOPM Rauali 
Kind Mascarenhas, do 52º BPM foi aprovado no concurso público para 
o cargo de Delegado de Polícia; 1 .2 a Lei Complementar Estadual n . 
28, de 16 de julho de 1993, em seu art . 1º estabelece as providências 
para o militar que aceitar cargo público permanente, com a seguinte 
redação: Artigo 1º - O militar da ativa da Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais que aceitar o cargo ou emprego público permanente 
será, a partir da data da publicação desta Lei, transferido para a reserva 
não remunerada . 2 RESOLvE: 2 .1 TRANSFERIR, o n . n . 142 .733-5, 
2º Ten QOPM Rauali Kind Mascarenhas, do 52º BPM, compulsoria-
mente, para o Quadro de Oficiais da Reserva não Remunerada, a partir 
de 12 de julho de 2018; 2 .2 determinar ao Centro de Administração 
de Pessoal que adote as seguintes medidas: 2.2.1 retificar a publicação 
contida no Diário Oficial “Minas Gerais” n. 178 de 25/09/2018 e Bole-
tim Geral da Polícia Militar n . 72 de 25/09/2018, por motivo de erro de 
origem; 2.2.2 publicar o presente ato no Diário Oficial “Minas Gerais” 
e Boletim Geral da Polícia Militar; 2 .2 .3 encaminhar o presente ato para 
a Seção de Arquivo e Microfilmagem do Centro de Gestão Documental, 
para arquivamento em sua pasta funcional .

 1 CONSIDERANDO QuE: 1 .1 o n . 135 .565-0, CB Agnaldo Jose Jus-
tino, da CMI/DAL, foi aprovado no concurso público para o cargo de 
Especialista em desenvolvimento de Tecnologia Nuclear, para a Ama-
zônia Azul Tecnologia de Defesa/Marinha do Brasil; 1 .2 a Lei Comple-
mentar Estadual n . 28, de 16 de julho de 1993, em seu art . 1º estabelece 
as providências para o militar que aceitar cargo público permanente, 
com a seguinte redação: Artigo 1º - O militar da ativa da Polícia Mili-
tar do Estado de Minas Gerais que aceitar o cargo ou emprego público 
permanente será, a partir da data da publicação desta Lei, transferido 
para a reserva não remunerada . 2 RESOLvE: 2 .1 TRANSFERIR, o 
n . 135 .565-0, CB Agnaldo Jose Justino, da CMI/DAL, compulsoria-
mente, para o Quadro de Praças da Reserva não Remunerada, a partir 
de 26 de junho de 2018; 2 .2 determinar ao Centro de Administração de 
Pessoal que adote as seguintes medidas: 2 .2 .1 publicar o presente ato 
no Diário Oficial “Minas Gerais” e Boletim Geral da Polícia Militar; 
2.2.2 encaminhar o presente ato para a Seção de Arquivo e Microfil-
magem do Centro de Gestão Documental, para arquivamento em sua 
pasta funcional . 

19 1156851 - 1
COMANDO-GERAL

ATO DE AuTORIZAÇÃO Nº 611/18 - DEEAS

O CORONEL PM COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILI-
TAR DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo inciso vI, do artigo 6º, do R-100, aprovado pelo Decreto nº 
18 .445, de 15abr77; Lei 20 .010 de 05jan12, e considerando os dispo-
sitivos do inciso I, art . 4º do Decreto nº 45 .055, de 10mar09, art . 90 da 
Lei nº 7 .109, de 13out77 e demais normas regulamentares pertinentes, 
bem como em observância aos princípios da ética e da publicidade que 
orientam as ações da Polícia Militar de Minas Gerais e ainda após a 
análise da documentação de origem com parecer favorável da Diretoria 
de Educação Escolar e Assistência Social, RESOLvE:

AuTORIZAR o servidor civil, nº 067 .380-6, ELINO GOMES, Dire-
tor Pedagógico do CTPM/Montes Claros, para participar do Congresso 
Internacional de Educação promovido pela Editora Positivo, na cidade 
de Curitiba/PR, no período de 16 a 22 de outubro de 2018, com ônus 
parcial para o estado, somente vencimentos .
Determinar a publicação desta decisão no Diário Oficial do Estado de 
Minas Gerais e BGPM .
Arquivar a publicação na pasta funcional do servidor .

 Publique-se, registre-se e cumpra-se .
CG em Belo Horizonte, 15 de outubro de 2018 .

(a) Helbert Figueiró de Lourdes, Cel PM
Comandante Geral

19 1156768 - 1

instituto de Previdência dos Servidores militares - iPSm
Diretor-Geral: Cel PM QOR vinícius Rodrigues de Oliveira Santos

ATO DO DIRETOR-GERAL
 Justifica atribuição de Gratificação Temporária Estratégica - GTE:
O Diretor-Geral do IPSM, no uso de suas atribuições legais, justifica a atribuição da seguinte Gratificação Temporária Estratégica - GTE:

Nome Matrícula Nível Justificativa Projeto/Atividade

ALExANDRE MAGNO SILvA CASTRO 700 .075 GTE -1
Responsável por grande volume de atividades no pro-
cessamento da folha de pagamentos de pensionistas 
do IPSM, inclusive, no acompanhamento e cumpri-
mento das normas legais vigentes

Apoio á 
Administração Pública

 Horizonte, 17 de outubro de Belo 2018 .
 vinícius Rodrigues de Oliveira Santos, Cel PM QOR Diretor-Geral

18 1156402 - 1
ATO DO DIRETOR-GERAL

 Justifica atribuição de Gratificação Temporária Estratégica - GTE:
O Diretor-Geral do IPSM, no uso de suas atribuições legais, justifica a atribuição da seguinte Gratificação Temporária Estratégica - GTE:

Nome Matrícula Nível Justificativa Projeto/Atividade

MONIQuE MOREIRA 
TEIxEIRA 700 .105 GTE -1

Servidora responsável pela promoção do alinhamento estratégico da arreca-
dação e controle dos imóveis do IPSM, nas areas de transferência de recursos 
financeiros, empenho e liquidação, viabilizando o cumprimento das metas.

Monitoramento das 
metas pactuadas

 Horizonte, 17 de outubro de Belo 2018 .
 vinícius Rodrigues de Oliveira Santos, Cel PM QOR, Diretor-Geral

18 1156565 - 1

 NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO

O DIRETOR-GERAL do (IPSM), no uso das atribuições que lhe con-
fere o artigo 7º, inciso I, do Decreto nº 45 .741, de 22 de setembro de 
2011, que contém o Regulamento do IPSM, NOMEIA, CLOvES FER-
REIRA LIMA, nos termos do artigo 14, inciso II, da Lei nº . 869, de 5 de 
julho de 1952, para ocupar CARGO COMISSIONADO, DAI 17, SM 
1100040, para exercer a função de Coordenador Regional de Saúde, na 
data da sua publicação . Belo Horizonte, 17 de outubro de 2018 .
(a) vINÍCIuS RODRIGuES DE OLIvEIRA SANTOS, CEL PM QOR 
Diretor-Geral

18 1156367 - 1

Polícia civil do Estado 
de minas Gerais

Chefe da Polícia Cívil: João Octacílio Silva Neto

Expediente
CORREGEDORIA-GERAL DE POLÍCIA CIvIL

Processo Administrativo N .º: 159 .453/2016 .
Acusado: Agnelo Nogueira dos Santos, Investigador de Polícia, Nível 
III, Masp 341 .129-5 .
Transgressões Disciplinares: Art . 144, inciso III c/c art . 149; art .150, 
incisos xxIII e xxxIv; art . 158, inciso II e art . 159, incisos II, vII e 
Ix, e art . 160, inciso I, todos da Lei Estadual nº 5 .406/69 .

MASP . 1 .242 .529-4, Jéssica Santos Francisco, Investigador de Polícia, 
lotado em varginha, 2 dias a partir de 26/9/18 .
MASP . 1 .242 .568-2, Douglas José Oliveira Santos, Investigador de 
Polícia, lotado em Divinópolis, 15 dias a partir de 30/9/18 .
MASP . 1 .242 .665-6, David Castro, Investigador de Polícia, lotado em 
viçosa, 3 dias a partir de 3/10/18 .
MASP . 1 .242 .775-3, Moacir Martins Lemos, Investigador de Polícia, 
lotado em Ouro Preto, 4 dias a partir de 26/9/18 .
MASP . 1 .256 .206-2, Rodrigo Otávio Alves Benício, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 5/10/18, em prorrogação .
MASP . 1 .256 .561-0, Wesley Lopes da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado em Montes Claros, 16 dias a partir de 1/10/18 .
MASP . 1 .257 .119-6, Mayara Loyola Ribeiro, Investigador de Polícia, 
lotado em Passos, 60 dias a partir de 13/10/18, em prorrogação .
MASP . 1 .257 .144-4, Michael Ângelo Georgiopoulos, Investiga-
dor de Polícia, lotado em Itajubá, 60 dias a partir de 12/10/18, em 
prorrogação .
MASP . 1 .318 .155-7, Mara Katiussy Oliveira Evangelista, Escrivão de 
Polícia, lotado em Teófilo Otoni, 3 dias a partir de 3/10/18.
MASP . 1 .330 .218-7, Adriana Ferreira Pereira, Delegado de Polícia, 
lotado em Ouro Preto, 5 dias a partir de 24/9/18 .
MASP . 1 .331 .206-1, Juliana Flávia Borges Fiuza, Delegado de Polícia, 
lotado em Governador valadares, 14 dias a partir de 5/10/18 .
MASP. 1.331.251-7, Carolina Bomfim Queiroga Gabler, Delegado de 
Polícia, lotado em Governador valadares, 3 dias a partir de 1/10/18 .
MASP . 1 .332 .571-7, Sarah dos Santos, Delegado de Polícia, lotado em 
Guaxupé, 46 dias a partir de 19/9/18.
MASP . 1 .332 .975-0, Juliana Califf de Matos, Delegado de Polícia, 
lotado na Capital, 15 dias a partir de 8/10/18 .
MASP . 1 .333 .092-3, José Eduardo Gonçalves Domingues dos Santos, 
Delegado de Polícia, lotado em Salinas, 5 dias a partir de 1/10/18 .
MASP . 1 .333 .861-1, Everson Francisco de Moura, Delegado de Polí-
cia, lotado em São João do Paraíso, 15 dias a partir de 10/10/18 .
MASP . 1 .352 .860-9, Maria do Carmo Ferreira Cardoso Cursino, Téc-
nico Assistente da Polícia Civil, lotado na Capital, 30 dias a partir de 
3/10/18 .
MASP . 1 .354 .964-7, Bruno Tadeu Pereira, Técnico Assistente da Polí-
cia Civil, lotado em Montes Claros, 3 dias a partir de 3/10/18 .
MASP . 1 .366 .934-6, Paula David Siqueira, Perito Criminal, lotado em 
Divinópolis, 30 dias a partir de 2/10/18 .
MASP . 1 .411 .605-7, Kíssila Ellayne Nunes dos Santos, Investigador de 
Polícia, lotado em Muriaé, 18 dias a partir de 2/10/18 .
MASP . 1 .411 .967-1, Ramon Isamu Miwa, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 15 dias a partir de 8/10/18 .
MASP . 1 .412 .518-1, Muriel Aurélia Gomes, Investigador de Polícia, 
lotado em Manhuaçu, 15 dias a partir de 10/9/18 .
MASP . 1 .412 .722-9, Luma velozo Pereira, Investigador de Polícia, 
lotado em São Romão, 15 dias a partir de 24/9/18 .
MASP . 1 .412 .953-0, Clayton Lúcio Santos de Souza, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 2 dias a partir de 9/10/18, em prorrogação .
MASP . 1 .413 .915-8, Leandro Ribeiro Austregésilo, Investigador de 
Polícia, lotado em Pará de Minas, 15 dias a partir de 3/10/18 .
MASP . 1 .427 .501-0, Jane Barbosa Santos, Investigador de Polícia, 
lotado em Capelinha, 1 dia a partir de 24/9/18 .
MASP . 1 .458 .419-7, Bruna Simão de Andrade, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 15 dias a partir de 7/10/18 .
MASP . 1 .458 .497-3, Paulo Henrique vecchio Salomon Gouveia, Inves-
tigador de Polícia, lotado em Alvinópolis, 15 dias a partir de 18/9/18 e 
16 dias a partir de 3/10/18, em prorrogação .

II . indeferir o(s) pedido(s) de licença(s), dos seguintes servidores:
MASP . 1 .061 .188-7, Fabiano Fagundes Pereira, Investigador de Polí-
cia, lotado em Araguari, licença indeferida em 5/10/18, por necessidade 
de perícia presencial .
MASP . 1 .113 .573-8, Leonardo José Santana veloso, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, alta a partir de 10/10/18 .
MASP . 1 .330 .911-7, Daniely Muniz Oliveira, Delegado de Polícia, 
lotado em Governador valadares, licença indeferida em 9/10/18, por 
necessidade de perícia presencial .
MASP . 1 .414 .273-1, Eliza Reis Coimbra, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, licença indeferida em 8/10/18, por motivo de férias 
no período .
MASP . 1 .414 .543-7, Lara Bandeira Fleury Jube, Investigador de Polí-
cia, lotado em Araxá, licença indeferida em 9/10/18, por necessidade 
de perícia presencial .

III. retificar a(s) Portaria(s), no que se refere aos seguintes servidores:
MASP . 1 .455 .456-2, Izabella Rayssa Caetano Neves valadares, Inves-
tigador de Polícia, lotado em Coromandel, retificando licenças publi-
cadas na Portaria 39/2018 . Onde se lê nos termos do artigo 60, leia-se 
nos termos do artigo 66 .

Após inspeção de saúde realizada pela Diretoria de Perícias Médicas 
do Hospital da Polícia Civil, foram considerados aptos a reassumir suas 
funções, os seguintes servidores:
MASP . 341 .016-4, Wellington Ribeiro da Silva, Escrivão de Polícia, 
lotado em Ipanema, alta a partir de 24/10/18, com restrições .
MASP . 341 .646-8, Jaqueline Patrícia de Oliveira Alonso, Investigador 
de Polícia, lotado na Capital, alta a partir de 12/10/18, sem restrições .
MASP . 352 .118-4, José Higino Mendes Couto, Investigador de Polícia, 
lotado em Barbacena, alta a partir de 11/10/18, sem restrições .
MASP . 457 .954-6, Andreia de Jesus Alves, Escrivão de Polícia, lotado 
na Capital, alta a partir de 14/10/18, sem restrições .
MASP. 904.438-9, Ana Cecília Magalhães de Azevedo, Auxiliar da 
Polícia Civil, lotado na Capital, alta a partir de 1/10/18, sem restrições .
MASP . 1 .111 .853-6, Julian Oliveira Alcântara, Investigador de Polícia, 
lotado em Brasília de Minas, alta a partir de 6/10/18, sem restrições .
MASP . 1 .113 .573-8, Leonardo José Santana veloso, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, alta a partir de 10/10/18, sem restrições .
MASP . 1 .145 .265-3, Renata Cristina Bueno e Silva, Perito Criminal, 
lotado na Capital, alta a partir de 12/10/18, com restrições .
MASP . 1 .174 .381-2, Aluizio Cristoviam Colombini Júnior, Escrivão de 
Polícia, lotado em Contagem, alta a partir de 11/10/18, sem restrições .
MASP . 1 .189 .246-0, Juliana Luísa de Miranda Dutra, Escrivão de Polí-
cia, lotado na Capital, alta a partir de de 14/10/18, sem restrições .
MASP . 1 .332 .392-8, Ana Carolina Ferreira de Freitas, Delegado de 
Polícia, lotado em Ouro Preto, alta a partir de 18/9/18, com restrições .
MASP . 1 .412 .953-0, Clayton Lúcio Santos de Souza, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, alta a partir de 11/10/18, sem restrições .
MASP . 1 .413 .010-8, Gabriel de Araújo Nogueira, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, alta a partir de 20/9/18, sem restrições .

Belo Horizonte, 16 de outubro de 2018 .
Eduardo Lopes Tomich

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil
17 1156221 - 1

RESOLuÇÃO Nº 8 .059 DE 17 DE OuTuBRO DE 2018 .

 Dispensa e Designa Ordenador de Despesas e Responsável Técnico 
para atuação junto ao Sistema Integrado de Administração Financeira – 
SIAF/MG, no âmbito da Polícia Civil .

O Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o artigo 22 do Decreto nº 37 .924, de 
16 de maio de 1996, e Decreto 42 .251 de 09 de janeiro de 2002, que 
dispõem sobre a execução orçamentária e financeira,
Resolve:
Art . 1º Dispensar o servidor a seguir nominado da função de Ordenador 
de Despesas da respectiva Unidade Executora:
MASP Nome Cargo uE

348 .554-7 Guttemberg 
Souza Filho Delegado de Polícia 1510020

Art. 2º Designar o servidor a seguir nominado para exercer a função de 
Ordenador de Despesas na respectiva Unidade Executora:
MASP Nome Cargo uE

1 .188 .489-7 Diego Candian Alves Investigador 
de Polícia 1510020


